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Summary

The effect of the different grazing systems and different management of three pastures

(less intensive – 55 cows, medial intensity of grazing – 89 cows and intensing grazing –

161 cows) on the spider communities was studied using pitfall trapping in the

submontane area of the central Europe (Southern Bohemia, Bohemian Forest). The

degree of human impact was studied by finding of frequency of species of different

ecological groups. The number of species discovered by pifall trapping was practically

the same on all pastures with the different grazing intensity. Intensive grazing on

pasture resulted into increasing frequency of ubiquitous species (25 %) and decreasing

of adaptive spider species (75 %). The pasture with medial grazing host (37.5 %) of

ubiquitous species and both stenotopic (12.5 %) and adaptive (50 %) species. The

pasture with lower pressure of grazing was characteristical with aquitable ratio of

ubiquitous (44.5 %) and adaptible (55.5 %) species. Stenotopic species were absent. It

was found that the medial grazing is optimal for spiders in submontaneous area of the

Bohemian forest. One endangered species (Dolomedes fimbriatus) was present on

pasture with the medial grazing presure and management.

Souhrn

Byl studován účinek různě vhodných pastevních systémů a různého managementu tří

pastvin (nízká intenzita – 55 krav, střední intenzita – 89 krav a vysoká intenzita – 161

krav) na společenství pavouků za pomoci zemních pastí v podhorských oblastech

centrální Evropy (Jižní Čechy, Šumava). Byl studován účinek lidského ovlivnění na

druhovou četnost různých ekologických skupin. Intenzivní způsob pasení na pastvině

vedl ke zvýšení četnosti ubikvistických druhů (25 %) a k poklesu adaptabilnějších

druhů pavouků (75 %). Pastviny se středním účinkem pasení hostí (37.5 %)

ubikvistických druhů, (12.5 %) stenotopních a (50 %) adaptabilnějších druhů. Pastvina s

nižším tlakem pasení byla charakteristická poměrem ubikvistických (44.5 %) a

adaptabilnějších (55.5 %) druhů. Stenotopní druhy nebyly přítomné. Bylo shledáno, že

střední intenzita pasení je optimální pro pavouky v podhorských oblastech Šumavy.

Člověk ohrožené druhy (Dolomedes fimbriatus) byly přítomny na pastvině se střední

intenzitou pasení a managementem.
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1. Úvod

Třída pavoukovci je u nás zastoupena přibližně 2000 druhy REICHHOLF –

RIEHMOVÁ, 1997). V Evropě se vyskytuje 4 113 druhů v 50 čeledích. V České

republice je v současné době doloženo 855 druhů ve 38 čeledích (ANONYMUS 15).

Kromě vodního prostředí, které obývá pouze vodouch stříbřitý, nalezneme pavouky

naprosto všude (BUCHAR, KŮRKA, 2001).

Protože skupina pavouků zahrnuje dostatečný počet druhů s rozvinutější znalostí

bionomie, která ukazuje dostatečně diverzifikovanou vazbu jednotlivých druhů na různé

podmínky a biotopy dají se pavouci využívat jako bioindikátory v ochraně přírody

(CHOBOT, ŘEZÁČ, BOHÁČ, 2005).

Druhová biodiverzita pavouků byla zkoumána na nejrůznějších biotopech. Na

kamenitých sutích RŮŽIČKA (1989) na mokřadech BUCHAR (1981) a KŮRKA

(1997).

Tato diplomová práce se zabývá biodiverzitou pavouků na pastvinách v podhorských

oblastech a srovnává, jak se biodiverzita společenstev pavouků v různých oblastech

mění při různě silném pastevním zatížení.

Monitoring biodiverzity byl prováděn na třech lokalitách. V Rychnově, Vlčích

jámách a v Těšově. Odchyt pavouků se prováděl v roce 2007 za pomoci metody

zemních pastí. Odběry bylo zjištěno na všech lokalitách celkem 13 druhů pavouků,

mezi nimi jeden ohrožený, v 6 čeledích.

Cílem této práce bylo srovnání biodiverzity společenstev pavouků v oblastech

s různým zatížením pastvou a porovnání druhové rozmanitosti na jednotlivých

pastvinách.
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LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. Pastva

Pastva je jedním z hlavních faktorů, které utvářely evropskou přírodu. Ve

středověké krajině existovala mozaika vegetace různě husté a vysoké, od holých

vypasených svahů a písčin, přes pole úhory, louky a pastviny s různou hustotou keřů a

stromů, řídké pastevní lesy až po hustý les. Řada těchto biotopů byla udržována právě

pastvou, páslo se všude, ale různě. Někde jen občas, jinde celou sezónu (MLÁDEK,

PAVLŮ, HEJTMAN, GAISLER 2006).

2.1. Vývoj pastvinářství v ČR

Ústup pastvy byl důsledkem intenzifikace zemědělství, která začala někdy v 18.

století. Přechod na celoroční stájový chov tehdy umožnil postupné omezování pastvy,

které vyvrcholilo ve druhé polovině 20. století. Nejdříve byla pastva zakázána v lesích,

což umožnilo zefektivnění metod pěstování lesa. Jak se pastva hospodářských zvířat

z naší krajiny postupně vytrácela, biotopy, které udržovala, byly převáděny na pole,

louky a především kulturní lesy. Nespásaná krajina začala zarůstat a toto zarůstání dnes

zřejmě vrcholí. Biologové a ochrana přírody si jeho důsledku všimli až v 70. a 80.

letech 20. století, teprve v okamžiku, kdy zarůstání bývalých pastvin začalo výrazně

ochuzovat druhové bohatství živočichů a rostlin. Do té doby byla pastva považována za

faktor, který vysloveně škodí a z chráněných území byla zcela vyloučena.

V dnešní kulturní krajině zůstaly významně zastoupeny vlastně jen dvě krajnosti,

hustý les a intenzivně obhospodařovaná kulturní step, tedy pole a louky. Ve zkratce lze

říci, že oproti pastevní krajině středověku, došlo v novověku k násilnému rozlišení

biotopů na les a bezlesí, tedy k tomu, že se náhle ocitlo příliš mnoho stromů v lese a

příliš málo mimo něj (MLÁDEK, PAVLŮ, HEJTMAN, GAISLER 2006).
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2.2. Vliv pastvy

Je třeba si uvědomit, že pastva sice udržuje řadu typů stanovišť s velkým počtem

vzácných druhů živočichů a rostlin, zároveň však tyto organismy někdy přímo likviduje.

Pasoucí se dobytek ptákům hnízdícím v travních porostech rozšlape vejce i mláďata,

stejně tak jako mnohé bezobratlé. Většina housenek, které dobytek neušlapal, pak

v nakrátko spaseném trávníku nenajde potravu a pomře hlady. V tradiční zemědělské

krajině to nebyl problém, šlo o jemnou mozaiku spousty políček, různě

obhospodařovaných luk, pastvin a dalších drobných ploch. Když intenzivní pastva

v jednom roce někde zlikvidovala třeba celou populaci specializovaných modrásků,

jakmile tlak polevil, motýli se vrátili ze sousedních pozemků, kde se v daném roce tolik

nepáslo. Živočichové i rostliny se v krajině neustále stěhovali, někde vymírali a zároveň

osídlovali nová místa. Dnes je mozaika biotopů v krajině mnohem hrubší. Krajině

dominují husté lesy a pole, často o rozlohách mnoha kilometrů čtverečních. Mezi nimi

jsou řídce rozesety drobné plošky vhodných stanovišť, často na vzdálenost desítek

kilometrů, kterou většina živočichů i rostlin nedokáže překonat. Červené záznamy

našich bezobratlých poskytují opravdu smutnou statistiku. Zdá se, že za posledních 100

– 150 let u nás zcela vyhynulo zhruba 10% hmyzí fauny. To je asi 3000 druhů. Počet

kriticky ohrožených, tedy právě vymírajících druhů, je přinejmenším stejný. Většinou

jde o druhy vázané na biotopy udržované především pastvou.

Druh, který dnes někde vyhyne, se už pravděpodobně nemá odkud vrátit. To

staví jakékoli obhospodařování především maloplošných chráněných území do velmi

těžké pozice. Necitlivě provedený zásah, třeba pastva, zdánlivě nutný pro zachování

vhodných životních podmínek nějakého ohroženého druhu, ho může i vyhubit

(MLÁDEK, PAVLŮ, HEJTMAN, GAISLER 2006).
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2.2.1. Vliv na bezobratlé organismy

Z hlediska půdní fauny i entomofauny není pastevní hospodaření jednoznačně

negativní a nevede nutně k ochuzování a degradaci těchto typů biotopů. Intenzivní

pastva může v různé míře snižovat hustoty některých druhů pancířníků, žížal,

mnohonožek, suchozemských stejnonožců a dalších zástupců půdní fauny a rovněž i


[…]

cultural landscape as predators. More recently, they are used as bioindicators in
response to chemical pollutants (e.g. pesticides and heavy metals) or management
regimes (e.g. crop, moorland and grassland management). It is known that the intensive
pasturing is decreasing the occurrence of spiders in grasslands (Clark et al., 2004) or is
without effect on spiders (Batary et al., 2008). The controlled pasturing has got the
positive effect on invertebrates including spiders in protected areas (Mladek et al.,
2005).

Communities of epigeic spiders were studied during the project about the effect of
different intensity of pasturing on grassland ecosystems in submontaneous and
montaneous areas in Czech Republic (Bohemian Forest). The aim of this paper was to
find out how are the different management practices connected with it and whether it
has the essential influence on spider communities.
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Material and methods
The effect of the different grazing system and different management of three pastures
on the beetle communities were studied using pitfall trapping in the submontaneous area
of the central Europe (Southern Bohemia). Detailed information on the pastures is given
in Table 1.

Table 1. Some characteristics of surveyd pastures.

Rychnov Vlčí jámy Těšov
Attitude (m a.s.l.) 575 793 730
Duration of grazing
season in 2005 (days)

199 143 149

Number of cows
55 (less intensive

grazing)
89 (medial intensity of

grazing)
161 (intensive grazing)

Continuity of pasturage
at locality

the whole day the whole day in stall during night

A row of 5 pitfall traps (diameter 7 cm) was exposed in each plot. Pitfall traps were
filled with a mixture of formaldehyde. The material from the traps was collected every
month from May to September 2007. The degree of human impact was studied by
finding of frequency of species of different ecological groups (Boháč, 1999). The
method of ecological analysis of invertebrate communities (Boháč, 1999) was used for
evaluating of community structure particularly.

Results and discussion

The number of species discovered by pifall trapping on pastures with the different
management was practically the same – 9 (pasture with less intensive grazing), 8
(pasture with medial intensity of grazing) and 8 (pasture with more intensive grazing)
(Table 1). The spider family Lycosidae has the highest number of species in all studied
pastures (Fig. 2). The most common species was Pardosa palustris, occuring on all
studied plots. The second after the number of specimen were Epigone dentipalpis and
Oedothorax apicatus. The next spider families (Thomisidae, Tetragnathidae,
Gnaphosidae and Pisauridae were represented by one species and they were not found
on all studied pastures. Spider family Pisauridae was found on the locality Vlčí
jámy(medial intensity of grazing). The representant of this family Dolomedes fimbriatus
belongs to the endangered spider species. These results are different from other authors
studying spiders on pastures (Batary et al., 2008, Clark et al., 2004, Pommereshe, 2002),
where species of the family Linyphiidae prevail.
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Table 2. Species and families of spiders occuring on studied pastures.

Species Family

Rychnov
Alopecosa pulverulenta (Clerck, 1757) Lycosidae
Pardosa palustris (Linné, 1758) Lycosidae
Pardosa pullata ( Clerck, 1757) Lycosidae
Trochosa terricola (Thorell, 1856) Lycosidae
Erigone dentipalpis (Wider, 1834) Linyphiidae
Oedothorax apicatus (Blackwall, 1850) Linyphiidae
Drassyllus lutetianus (L. Koch, 1866) Gnaphosidae
Pachygnatha degeeri (Sundewall, 1830) Tetragnathidae
Xysticus kochi (Thorell, 1872) Thomisidae

Vlčí jámy
Pardosa palustris (Linné, 1758) Lycosidae
Pardosa prativaga (L. Koch, 1870) Lycosidae
Pardosa pullata ( Clerck, 1757) Lycosidae
Epigone dentipalpis (Wider, 1834) Linyphiidae
Drassyllus lutetianus (L. Koch, 1866) Gnaphosidae
Pachygnatha degeeri (Sundewall, 1830) Tetragnathidae
Xysticus kochi (Thorell, 1872) Thomisidae
Dolomedes fimbriatus (Clerck, 1757) Pisauridae

Těšov
Alopecosa cuneata (Clerck, 1757) Lycosidae
Alopecosa pulverulenta (Clerck, 1757) Lycosidae
Pardosa palustris (Linné, 1758) Lycosidae
Pardosa pullata ( Clerck, 1757) Lycosidae
Trochosa ruricola (De Geer, 1778) Lycosidae
Trochosa terricola (Thorell, 1856) Lycosidae
Oedothorax apicatus (Blackwall, 1850) Linyphiidae
Pachygnatha degeeri (Sundewall, 1830) Tetragnathidae

Seasonal dynamics of spiders was studied during the vegetational period (June-
September 2007). The highest activity of spiders during the vegetational season was
different on studied pastures – Rychnov (May-June), Vlčí jámy (June), Těšov (June-
July).

The frequency of species with the different ecological characteristics differs on studied
pastures (Fig. 3). The highest frequency of ubiquitous species (25 %) was found on the
plot with the intensive grazing. The pasture with medial grazing host 37.5 % of
ubiquitous species and both stenotopic (12.5 %) and adaptive (50 %) species. The
pasture with lower pressure of grazing was characteristical with aquitable ratio of
ubiquitous (44.5 %) and adaptible (55.5 %) species. It was found that the medial grazing
was the optimal for spiders in submontaneous area of the Bohemian forest.
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Fig 1. Number of species occurred in studied pastures in occurred families.
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Fig. 2. Frequency of species with the species of different ecological groups in
communites of spiders on studied plots (E – ubiquitous species, RII – adaptive species,
RI – stenotopic species).
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Conclusions
Based on the results of assemblages analysis of spiders on submontaneous pastures with
the different intensity of cattle grazing it can be concluded that the double intensity of
grazing has relatively small effect on number of species. On the other site the eurytopic
species are more active on pasture with intensive grazing. These results indicate the
possibility of penetrating of endangered species of spiders to submontaneous landscape
using grasslands with medially intensive cattle grazing.
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