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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Aktuální téma řešící problematiku intenzity pastvy na diverzitu pavouků.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle výstižně rozpracovány ze zadání diplomové práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použita standardizovaná metodika umožnující komparaci s jinými studiemi.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Bez připomínek.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Odpovídající zvolené problematice a použité metodice.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bez připomínek.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Součástí práce je rukopis článku do vědeckého časopisu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Drobné nedostatky běžné v diplomových pracích. Např. odkazy obrázků.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Bez komentáře.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry korektní, neúměrně stručné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Odborný přínos se promítá v předloženém manuskriptu vlastní vědecké práce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je míra zobecnitelnosti získaných poznatků?
Otázka 2: Osvědčili se pavouci jako vhodný indikátor biodiverzity ve vztahu k managementu
pastevního hospodaření?
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